presidere et suos anticardinales
;
quod nunquam tolerare possent

antiqui veri cardinales nec eorum sequaces.

Item reges et regna que se declaraverunt pro domino Clemente

cum magna examinatione negotii et probatione lucida veritatis, non

facile dimitterent quod revocaretur in dubium an ipsi sint scismatici

et deberet de hoc cognosci et judicari per multitudinem episcopel-

lorum Ytalicorum.

Item aut concilium illud vellet decidere negotium via judicii vel

superioritatis, et hoc nullo jure fundari potest, aut per viam submis-

sionis, quia ambo principales se submitterent judicio concilii, et ad hoc

istud non sufiiceret ad judicandum de illo qui esset veraciter papa,.

aut concilium vellet procedere per viam tractatus examinando veri-

tatem negotii et partibus consilium dando, et tunc esset in voluntate

cujuslibet sequi concilium vel non sequi, et frustra foret in hoc labo-

ratum, et, quod est durius, pars veritatis jam venisset in quamdam
soUicitam dubitationem seu ambiguitatem.

Item Alamanni, Ungari, Anglici et ahi hujusmodi, qui nunquam
voluerunt audire aliquid contra Bartholomeum, non possent infor-

mari de veritate per celebrationem conciHi, nisi ilii qui essent pre-

sentes. Et ita per consequens absentes male possent reduci ad tenen-

dum firmiter contrarium ejus quod per tot annos tenuissent absque

alia informatione facienda per singulos episcopatus et insignia loca.

Ideo Greci adhuc non sunt reducti ad unitatem fidelem sepe miserunt

ad generalia concilia nostra. Unde si concilium ceiebrari deberet,

prius deberent mitti et admitti informationes pro habenda veritate.

a) factis (sic), ms.
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Unde In quatuor conciliis generalibus omnes episcopi veniebant prea-

visati, quia jam deliberaverant in partibus suis etiam per [863] parti-

cularia concilia super articulis fidei in generali concilio decidendis. Et

tamen ibi solum querebatur de jure divino. Hic autem oritur jus ex

facto, quia prius deberet inquiri et examinari. Post que ad concilium

veniretur. Et maxime audiendi essent domini cardinales antiqui,

qui soli testificari possunt de iis que passi sunt et fecerunt in

conclavi.

Item si dicatur quod concilium generale celebraretur in duobus

locis vicinis et (a) quelibet pars per se staret in uno loco. verisimile

est quod quelibet conaretur fundare et defendere partem suam.

Et ex hoc sequi posset perpetuatio scismatis vel radicatio ad maxi-

mum tempus.

Item advertendum quod olim, quando celebrabantur concilia

generalia, nunquam prelati totius christianitatis congregabantur

in uno loco, licet subessent dominio unius imperatoris; sed tenebantur

concilia in diversis partibus mundi super eadem materia. Et ita ser-

vatum fuit tempore Niceni concilii; in quo congregati fuerunt orien-

tales, occidentales vero Rome ducenti octoginta sub beato Silvestro.

Et idem reperietur quasi de omnibus conciliis. Nec unquam romanus

pontifex celebravit concilium nisi in loco ubi se crederet posse habere

plenam obedientiam. Et ad alia concilia tenenda mittebat legatos

suos, qui presidebant (b) conciho vice pape. Et quicquid ibi delibe-

raretur vel concluderetur, semper reservabatur et submittebatur

romani pontificis correctioni et determinationi.

Preterea in conciliis in quibus ipse papa personaliter presidebat,

postquam deliberatum et conclusum erat super agendis cum omnibus

episcopis et prelatis, antequam pronuntiarentur ea que statuenda

erant, papa deliberabat cum solis cardinalibus, omnibus episcopis

et prelatis exclusis, ut reservaret debitum honorem Ecclesie romane,

que in cardinalibus consistit, et illa est que dici[864]tur preesse omni-

bus capitulis et ecclesiis mundi.

Igitur in casu presenti frustra peteretur concilium generale, qnia

quicquid ibi deliberaretur vel ordinaretur, adhuc posset corrigi per

apostolicam Sedem.

a) ut, ms. — b) in, mis ici par le ms.
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CCIII

Epistola ^ Petri de Sortenaco cardinalis ad Franciscum de
CoRSiNis et Simonem de Brossano cardinales. — [Mai-juin

1380 '].

Ista sunt tradita per r. p. dominum cardinalem Vivariensem ^ quoad

concilium.

Primo ostendatur impossibilitas congregandi propter guerras et

dissentiones quasi universaliter in tota christianitate vigentes.

Item cum (a) quilibet rex se reputet cjuasi imperatorem in regno

suo, quilibet vellet ut (b) in regno suo assignaretur locus concilii,

nec clerus unius regni vellet ad aliud regnum accedere, potissime

inimicum regno suo, ut in Francia et Anglia patet exemplum, et

de pluribus aliis. Et (b) sic nunquam posset concordari de loco. Et

sic (c) interim Ecclesia semper magis et magis destrueretur,

Item quis convocabit istud concilium? Si dicatur quod imperator,

non potest esse, cum re vera non sit hodie imperator. Et supposito

quod esset, non obediretur sibi per reges alios, quia quilibet in regno

suo illi reputat se esse (d) parem. Et si dicatur quod (e) de consensu

regum fieret, dicatur quod reges alii non sunt ibi nec ambaxiatores

eorum (f), et si oporteat eos consulere, magna tempora fluent ante-

quam concordent, et forsan in hoc non concordabunt nec in loco nec

in ipso concilio, potissime reges qui jam sunt declarati. Et sic frustra

fit de hoc sermo, et semper Ecclesia destruitur, et destruetur durante

tali labyrintho.

[865] Item quis presidebit in isto concilio ? Quis ordinabit istud

concilium ? Non video quis possit esse ille. Et si nuUus sit presidens,

quod bonum potest expectari (g) ex tali concilio, ubi erit tanta multi-

tudo sine capite ? Certe nullum; quia ubi multitudo, ibi confusio.

a) omis par B. — b) omis par A. — c) omis par A. — d) omis par B. —
£) omisparB. — f) ipsorum^ A. — g) spectari, ^.

1. D'apres le ms. 988, fol. 128 r° (A) et 131 v» (B) (Bibliotheque de Grenoble).

— 2. M. Valois a montre que cette lettre fut probablement ecrite vers mai ou

juin 1380; cf. La France et le grand schisme d'Occident, 1. 1, p. 319 et t. ii, p. 314.

Baluze lui avait assigne la date de 1381. — 3. Au folio 128 v° le copiste a attribue

la lettre au cardinal Guillaume Noellet : « Sancti Angeli quoad concilium generale. »
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Item concilium non habet potestatem judicandi quis sit papa, quia

nullum jus, nulla decretalis hoc sibi concessit (a). Et sic posset con-

tingere quod faceret de non papa papam et de papa non papam.

Item sunt plures nationes que nullo modo volunt informari super

veritate facti, sed juxta arbitrium proprie voluntatis procedunt, sicut

sunt Alamanni, Ungari, Ytalici pro majori parte. Et (h) tales non

essent boni consultores, ymo potius essent partiales. Et (c) pari modo

esset dici de nationibus que jam se declaraverunt, quod sunt partiales.

Qui erunt ergo illi qui tenebunt istud conciHum ?

Item cum nationes in isto scismate sint divise, alique pro uno,

relique pro altero, si congregarent se super (d) isto negotio, timendum

est quod quihbet vellet opinionem suam firmare. Et sic possent rece-

dere discordes. Quo casu scisma esset perpetuo radicatum, et esset

error pejor (e) priore (f).

Ad concilium particulare (g).

Si dicatur quod sit decisivum sive judicativum, dicatur slcut

supra ^ de conciho generah. Si sit declarativum, dicatur quod primo

oportet recordari factum et habere veritatem facti (h). Ideo oportet

quod fiat informatio equahs et cum utraque parte, et non cum una

tantum, et cum cardinahbus, qui soh veritatem ipsius facti (i) scire

possunt. Ahas super facto dubio vel incerto non posset concilium fieri

nec concihum sanum haberi (j).

Item istud tangit reges et principes qui sunt jam (k) declarati

et cardinales [866] absentes, quos oportet primo consulere an vehnt

istam viam acceptare.

Item in isto conciho nichil ahud potest sciri quam sciatur nunc.

Impressio fuit notoria ab extra in conclavi. Nullus est, dum fit electio,

nisi (l) cardinales dumtaxat; et ihi soh sunt qui sciunt veritatem

a) jus aliquod nulla decretalis sibi concessit, B. — b) omis par A. — c) omis

par A. — d) pro, A.— e) potior, B, corrige en pejor par une main plus recente.—
f) et esset error pejor priore, o/nis /)ar ^. — g) Ad concilium particulare Domi-

nus Vivariensis, A.— h) istius negocii au lieu de facti, A.— i) omis par B. —
j) nec concilium sanum haberi, omis par B. — k) jam sunt, ^. — l) domini,

ajoute par A.

1. Le mot supra indique clairement que ce memoire a, comme le precedent,

le nieme auteur, c'est-a-dire Pierre de Sortenac. M. P. Fournier a donc eu tort

de contester Tattribution de Baluze; cf. Catalogue general des manuscrits des

bibliotheques publiques de France, Paris, 1889, t. vii, p. 298.
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istius rei. Et (a) scita veritate rei, jus est clarum. Ad quid fietergo (h)

istud conciTium ? Certe pro nichilo. Et interim Ecclesia destruetur.

Melius est ergo q[uod quilibet amplectatur statim veritatem, omni (c)

affectione particulari postposita.

Item cognoscere et judicare de hoc spectat (d) ad (e) cardinales,

^ui habent vacante Sede de papa providere et ipsum representare

populo, et populus recipit illum quem (f) cardinales representant.

Et ista conclusio bene fundatur et defenditur (g). Frustra ergo voca-

retur concilium nec generale nec particulare.

Item aptentur alie rationes que sunt inducte contra concilium

generale ad concilium particulare.

Item quod nunquam scisma per concilium generale vel particulare

fuerit terminatum, nec per cronicas reperitur (h).

Item cogitandum est qui venient ad istud concilium. Non est spe-

randum quod illi qui fovent partem Bartholomei veniant, quia illi

jam sunt determinati. Nec venient alii partem domini Clementis

tenentes per rationem predictam. Et si venirent, quilibet firmaret

se in opinione sua. Et sic recederent discordantes, et scisma radi-

caretur et firmaretur. Qui sunt ergo illi qui venient ad istud conci-

lium ? Verisimiliter creditur quod indifferentes et neutrales, et nuUi

alii. Et isti sunt valde pauci respectu christianitatis. Cum ergo sint

pauci, alie nationes non credent ipsis, que jam se firmaverunt et

partem elegerunt. Et sic nullam utilitatem istud concilium afferret,

ymo dampnum maximum, quia interim Ecclesia stat sub maximis

periculis et fluctibus.

[867] Item statim quando intrusus sciet quod per nos convocat ur con-

cilium, ipse convocabit suum de adherentibus sibi; qui habebit plures

numero, quia plures sibi favent. Et indifferentes et neutrales etiam

ibunt, et audirent erroneas rationes ipsorum, ita quod forsan firma-

bunt (i) se cum ipsis, vel saltim redibunt titubantes et dubii fortius

primo. Concilium ergo de quo fit sermo non proficiet, ymo dabit

materiam majori malo.

Item omnes fideles viri ad cardinales respiciunt in isto facta. Habe-

bant ergo cardinales bonum et verum judicium, quia ipsi soli sunt

qui melius et certius possunt in isto facto judicare, cum sciant veri-

tatem facti et juris, et inter ipsos determinata veritate procedant

a) omis par A. — h) ergo fiet, A. — c) quilibet statim veritatem agnoscat,

omni, A. — d) expectat, B. — e) dominos, afoule par A. — () domini, ajoute

par A. — g) fundetur et defendatur, A. — h) reperilur per cronicas, A; ici

s'arrete la concordance avec le texte de B. — i) firmabitur, ms.

BALUZE — IV — 14.
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quoad populum christianum per modum doctrine, ne ad universum

populum christianum, ut indubitanter evanescet scisma, et transibit

sicut umbra.

Item sciatur ad ciuem finem volunt habere istud concilium parti-

culare. Quia vel volunt istud concilium ut informentur a concilio,.

vel ut informent concilium. Si ut informentur a concilio, hoc esse

non potest, quia ipsi melius sciunt veritatem et in facto et in jure

quam concilium. Si velint hoc ut informent (a) concilium, sciatur

primo opinio ipsorum, per quam volunt informare concilium. Et si

sit bona, acceptabitur. Si non sit bona, informabuntur melius

quantum fuerit possibile.

Primo videtur consideranda dispositio mundi, specialiter chris-

tianitatis, que, proth dolor, adeo est infecta ut vix sit dare nationem

vel linguam que alteri non emuletur. Nam citramontani reges Francie,

Castelle, et Portugalie tenent unam viam; quorum sunt inimici reges

Anglie et Navarre. Et licet rex Aragonum non sit inimicus reguin

Francie et Castelle, est tamen regis Portugalie, qui est de eorum

sequela. Et etiam est rex Aragonum in suspicione cum Gallicis, eo

quia dux An[868]degavensis pretendit se jus habere in regno Majori-

carum et comitatibus Rossilionis et Cer[i]tanie.

Item fere tota Alamania est affectione divisa in ista guerra. Nam
alii favent regi Francie, et alii regi Anglie. Que divisio nedum est

inter seculares, ymo etiam inter magnos prelatos.

Item est alia divisio inter Alamannos satis antiqua, inter scihcet

Australes et Bavarios, que totam cit[er]iorem Alamaniam dividit,

et que divisio etiam usque ad hoc scismatis negotium est protensa.

Item in Alamannia ulteriore est alia divisio. Nam rex Norwegie

est in guerra cum duce Magnopolis super successione regnorum Suecie

et Dacie; que guerra totam ulteriorem Alamaniam dividit. Que etiam

divisio ad hoc scismatis negotium est extensa. Nam rex Norwegie

et sui sequaces tenent partem domini nostri, alter et sui tenent par-

tem oppositam.

Item divisio et emulatio que est inter regem Ungarie et dominam
reginam Sicilie satis est cuilibet nota.

Item ahe divisiones et emulationes que sunt per seu inter dominia

Ytalie satis sunt manifeste.

Item cause que movent obstinatos pro parte illius de Roma satis

sunt manifeste. Nam, ut creditur et est communis et verisimilis fama,.

a) informet, ms.
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vix est aliquis (a) qm moveatur zelo justitie ac veritatis, sed (h)

particularibus affectionibus querentium que sua sunt, [non] que Jhesu

Christi.

Et hec dispositio, si fieret aliquod concilium, multa pericula et

scandala generare posset, ut infra declarabitur.

Item est consideranda dispositio christianitatis quantum ad istud

presens scisma, que in tres partes divisa est. Nam una pars tenet

partem domini nostri et collegii. Alia pars tenet partem illius de Roma
et suorum. Alia vero est indifferens, et nulli prestans obedientiam

stat per se, nullum superiorem [869] recognoscens.

Item est tertio considerandum quod adversarius nullo modo vult

aliquod concilium. Ymo nedum denegavit dominis meis, ymo regibus

pluribus, scilicet Castelle, Aragonie et Bohemie. Qui rex Bohemie, cum
esset sibi oblatum concilium, primo per ducem Lupoldum Austrie,

subsequenter per ducem Brabantie, patruum suum, ex ordinatione

et mandato illius de Roma et Ravennatis hoc instigantis ac prose-

quentis respondit quod ipse nolebat nec concilium generale nec parti-

culare nec congregationem litteratorum nec deliberationem prela-

torum nec audire aliquid, sive consisteret in facto, sive in jure, per

quod jus illius de Roma revocaretur in dubium. Et in hac opinione

pro nunc est firmatus dictus rex Bohemie ex ea principaliter causa

quia Ravennas et illi clerici curie sue promoti per illum de Roma, ut

eum fixum in hac opinione teneant, dant sibi intelligere quod quomo-

documque Bartholomeus succumbat, ipse hereticat patrem suum,

qui in illa opinione decessit, nec est spes eum pro nunc revocandi nisi

per tractatum matrimonii, qui pendet, de sorore sua danda regi

Francie; in quo tractatu, dum dicta tenebitur, speratur quod possit

informari de justitia domini nostri et de preservatione fame et honore

patris sui mortui, et per consequens reduci.

Item est advertendum quod dominus noster tam per tres dominos

meos cardinales legatos quam alios plures et diversos nuncios tam
propter hoc quam pro aliis necessariis causis fere ad omnes partes

christianitatis missos fecit diligenter inquiri si consideratis ipsarum

partium dispositionibus et negotii qualitate ac circumstantiis via

concilii esset utilis et expediens ad faciendum hoc presens scisma

cessare et errorem extirpare de mentibus hominum in hoc negotio

non recte informatorum. Et omnium est et fuit concors opinio quod

[870] dominis cardinalibus Ytalicis jungentibus se cum aliis, via concilii

a) aliquoSj ms. — h) seu^ ms.
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nec esset utilis nec expediens. Et omnes concordant quod plus opera-

bitur ad reductionem christianitatis in unum ipsorum conjunctio

cum aliis quam faceret concilium, et erit sine periculo, et ex concilio

possent inconvenientia multa sequi, ut declarabitur subsequenter.

Item est advertendum quod dominus noster cum dominis cardi-

nalibus antiquis, c|uorum XV erant in curia, tres in legatione, et cum
quatuor ex creatis per eum in curia existentibus, habuit consilium

cum presentibus, videlicet quinque vel sex vicibus, tam in consistorio

quam in camera, eis propter hoc ad consilium convocatis, et cum
absentibus per litteras et nuncios, utrum ista via concilii particularis

sit expediens et utilis omnibus consideratis ad faciendum hoc scisma

cessare. Et omnibus concordantibus, nemine discrepante, est visum

quod, maxime adversario non se submittente sicut ipse, ipsa via ne-

dum est expediens, imo statui pape et Sedis ac sacro collegio domi-

norum vituperosa et prejudiciabilis, statui domini nostri scandalosa,

ad cessationem scismatis nichil proficiens, et disposita ad multa

scandala generanda, et magis apta ad perpetuandum scisma quam
exting[u]endum; et hoc per rationes sequentes.

Primo igitur videtur quod ista via esset vituperosa domino nostro

et Sedi cui preest, eo quia ipse esset aliorum judicio submissus obli-

gatus, et sic quodam modo redactus ad servitutem, adversario suo

remanente in sua pristina et plena libertate. Et sic claudicaret istud

concilium, quia posset ordinari in prejudicium unius partis, et non

in prejudicium alterius.

Secundo videtur quod ista via esset ipsi domino nostro scandalosa.

Nam est dubitandum quod reges et principes, prelati, et universitates

studiorum, qui ipso procurante se declaraverunt pro eo, [871] videntes

quod modo ipse tam factum suum quam ipsorum principum, |)rela-

torum, et universitatum studiorum declarationes revocat in dubium

et supponit judicio et examini aliorum, ex hoc scandalizarenl ur et

contra ipsum provocarentur. Quod nullo modo est sibi expeaiens.

Item videtur quod ista via esset vituperosa et inhonesta sacro

collegio dominorum cardinalium. Nam ipsi habita matura delibera-

tione tam inter se quam cum omnibus peritis quos habere potuerunt

se declaraverunt contra illum de Roma, publicando ipsum non esse

papam. Qui ergo modo vocarent concilium ad sciendum utrum fece-

runt bene vel non, esset facere sicut ille qui lata sententia suspeudii

contra quemdam [peteret] utrum bene fecisset vel non.

Item videtur quod ista via esset sacro collegio dominorum multum
prejudiciabilis. Nam ipsis dominis concorditer videtur quod decernere
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de electione pape, si tenet vel est nulla, ipso jure pertinet ad collegium.

Unde ponere declarationem ad ipsos pertinentem in judicio aliorum,

esset quodam modo saltim ipso facto super hoc contra se judicare

et declarare quod istud non ad collegium sed ad concilium noscatur

pertinere; quod usque (a) in presens tempus predecessores nostr\

nunquam facere voluerunt. Et supposito quod esset dubium ad quos

pertinet de electione pape decernere, non esset tutum, nulla necessi-

tate cogente, contra se modo declarare.

Et cum collegium sit per Dei gratiam in statu quod possunt omnes

esse simul, saltem presentes (h) deberent omnes convenire et videre

si dubia que circa gesta per eos moventur ipsimet possent concorditer

clarificare, et si non possent, quod tunc vocaretur aliorum concilium.

Item videtur quod ista via nichil proficeret ad cessationem scis-

matis. Nam, ut dixi, mundus est tripartitus. Quia aliqui obediunt illi de

Roma, et illi ad [872] istud concilium, quod auctoritate domini nostri

tantum esset celebrandum, nullo modo venirent. Alii sunt sub obe-

dientia domini nostri; et pro istis non indigemus concilio. Alii sunt

indijfferentes ; et pro istis tantum sufficit declaratio vestrum duorum

dominorum quantum concilium totius mundi, ut satis plene est infor-

matus dominus noster. Ut quid ergo fient pro re sine fructu tot

expense et sustinebuntur tot labores ?

Item quantum ad istos indifferentes, pro quibus videtur magis

peti concilium, nedum esset concilium inutile, imo dampnosum : quia

propter absentiam et longam distantiam multorum vocandorum

oporteret multum longum terminum assignari pro se parando et

veniendo ad concilium, et in tenendo ipsum labetur magnum tempus,

et interim indifferentes stabunt in sua indifferentia, et nec papa nec

domini habebunt emolumenta sua, qui per regnum Francie solum et

istam provinciamnonpossunt sustineri. Et si vos duo dominideclaretis

vos, indubie statim se declarabunt reges Castelle et Aragonie. Quibus

declaratis, erunt unite Gallie et Hispanie, que adjuvante Deo tribu-

lationibus durantibus poterunt statui romane Ecclesie, pape scilicet

et collegii, subvenire.

Et si dicatur quod ymo etiam illi qui sunt de obedientia adversarii

venient ad istud concilium, licet istud fit omnino inverisimile, adhuc

videtur quod esset periculum magis de perpetuitate scismatis quam

extinctione. Nam cum, ut dictum est, mundus sit in tali dispositione

quod fere inter omnes nationes et linguas sunt inimicitie vel invidia,

a) quousque^ ms. — h) preeens, ms.
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et cum etiam illi cjui tenent pro adversario videantur magis moveri

ex particulari affectione quam zelo justitie et veritatis, quod apparet

quia informationes veritatis recusant recipere, nullo modo est veri-

simile quod in isto concilio nationes concordarent in unam sen[873]ten-

tiam. Et si concilium in discordia solveretur, esset periculum quod

nunquam magis scisma posset extingui, Et per istam rationem potis-

sime fuit expresse refutatum concilium tempore domini Innocentii IJ

ut dicit beatus Bernardus in epistola ad episcopos Acquitanie.

Si autem, ut habet communis fama, istud concilium non petatur

propter intrusionem adversarii, que est clara, sed propter assump-

tionem domini nostri, que est dubia, placeat declarare an sic canonica

sua assumptio revocetur in dubium, et creditur quod per aliqua consis-

tentia in facto, que vestre dominationes, ut creditur, ignorant, satis-

fiet plene; et si non potest satisfieri, bene reperietur alia via brevior

dominationibus vestris grata ad dubium istud tollendum.

CCIV

BULLA ^ ClEMENTIS PAPAE VII QUA JoANNEM FlANDRINI PRAEFICIT

EccLESiAE Auscitanae. — Spcrlonga, 20 mai 1379.

Clemens, episcopus, servus servorumDei, dilectis filiis capitulo ecclesie

Auxitanensis salutem et apostolicam henedictionem. Romani pontifi-

cis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi

plenitudine tradita, ecclesiis pretulit imiversis, plena vigiliis solli-

citudo requirit ut ipse circa cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter

excogitet sicque prospiciat diligenter quod per ejus providentiam

circumspectam ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector pro-

vidus deputetur, per quem ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffra-

gante, preserventur a noxiis, et votive prosperitatis successibus

gratulentur. Dudum siquidem felicis recordationis Gregorius papa XJ,

predecessor noster, provisiones omnium cathedralium ecclesiarum

tunc [874] apud Sedem apostolicam vacantium et in posterum vacatu-

rarum collationi et dispositioni sue reservavit, ac decrevit ex tunc

irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate

scientervelignorantercontingeretattemptari. Et deinde ecclesia Auxi-

tanensi ex eo vacante quod idem predecessor venerabilem fratrem

1 . D'apres le registre Avin. 219, fol. 461 v° ; ex archivo ecclesiae Auscitanae^ Bal.
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nostrum Johannem, Narbonensem, tunc Auxitanensem archiepis-

copum, apud Sedem ipsam constitutum, a vinculo quo ipsi Auxi-

tanensi ecclesie, cui tunc preerat, tenebatur de fratrum suorum con-

silio, de quorum numero tunc eramus, de apostolica plenitudine

absolvens, ipsum ad ecclesiam Narbonensem tunc vacantem aucto-

ritate apostolica transtulit, preficiendo eum ipsi Narbonensi ecclesie

in archiepiscopum et pastorem, idem predecessor eamdem ecclesiam

Auxitanam Philippo, olim patriarche Jherosolimitano, ex certis

causis, de dictorum fratrum consilio, auctoritate predicta commen*

daverit, per eum, quamdiu viveret et eidem Jherosolimitane ecclesie

preesset, tenendam, regendam, et etiam gubernandam, et subse-

quenter dicto predecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio,

nos divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti,

cupiehtes eidem ecclesie Auxitanensi utilem et ydoneam per dicte

Sedis providentiam presidere personam, provisionem ipsius ecclesie

Auxitanensis ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice spe-

<^ialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus

super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter

contingeret attemptari, et deinde commendam hujusmodide fratrum

nostrorum consilio, pro eo quia dictus Philippus perditionis alumpno

Bartholomeo olim Barensi archiepiscopo, qui Sedem predictam nititur

occupare, adherebat notorie dando ei auxiHum et favorem, auctoritate

predicta duximus revocandam. Nos igitur ad provisionem ipsius

«cclesie Auxitanensis secun[875]dum premissa vacantis celerem et feli-

cem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuerat neque

poterat reservatione et decreto nostris obsistentibus supradictis,

ne ecclesia ipsa longe vacationis subjaceret incommodis, paternis et

sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de prefi-

ciendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium

Johannem electum Auxitanensem, tunc decanum ecclesie Laudu-

nensis, legum doctorem, in spiritualibus providum, et in temporalibus

circumspectum, aliisque multiplicium virtutum donis, ut fide digno-

rum testimoniis accepimus, insignitum direximus aciem nostre mentis.

Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona ipsius Johan-

nis electi nobis et eisdem fratribus ob dictorum suorum exigentiam

meritorum accepta eidem Auxitanensi ecclesie de dictorum fratrum

«onsilio auctoritate predicta providimus, dictumque Johannem elec-

tum ei prefecimus in archiepiscopum et pastorem, curam et adminis-

trationem ipsius Auxitanensis ecclesie sibi in spiritualibus et tempo-
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ralilms plenarie committentes, in illo qui dat gratias et largitur premia

confidentes quod prefata ecclesia sub ipsius Johannis electi felici

regimine, gratia sibi assistente divina, prospere regetur et salubriter

dirigetur ac grata suscipiet in eisdem spiritualibus et temporalibus

incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta man-

damus quatinus eumdem Johannem electum tanquam patrem et

pastorem animarum vestrarum grato admittentes honore, ac exhi-

bentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus

salubria monita et mandata suscipiatis humiUter et efficaciter adim-

plere curetis. Alioquin sententiam quam idem Johannes electus rite

tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque

ad satisfactionem condignam observari. Da[876]tum apud Spelongam,

Gaietanensis dyocesis, xiu kalendas junii, pontificatus nostri anno

primo.

CCV

Ejusdem papae Clementis epistola^ ad comitem Armaniacensem

DE NEGOTio EccLEsiAE AusciTANAE. — Avignon, 17 novembre

[1379] 2.

Clement, etc. Chier fil, nous avons n'agaires receu tes letres escriptes